Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2011/2025

Indica ao Prefeito a limpeza do leito e das margens do Rio
Arroio Ouro Verde, no trecho compreendido entre a
Avenida Javier Koelbl e a Avenida General Meira.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a limpeza do leito e das margens do Rio Arroio Ouro Verde, no trecho compreendido entre a
Avenida Javier Koelbl e a Avenida General Meira, com possibilidade de extensão após a
Avenida General Meira, conforme necessidade identificada in loco.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por objetivo atender às

reivindicações de moradores e frequentadores da região, que relatam acúmulo de lixo, entulhos e
vegetação excessiva ao longo do trecho citado. A situação compromete a fluidez natural das
águas, gera mau cheiro e pode favorecer a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além
de oferecer riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Dada a complexidade da intervenção e a necessidade de
remoção de resíduos e materiais pesados, é fundamental a atuação conjunta da Secretaria de
Obras, com o fornecimento de maquinários específicos para garantir a eficiência e agilidade dos
trabalhos. Além disso, a limpeza preventiva do arroio contribui significativamente para a
redução de alagamentos nos bairros próximos ao curso do rio durante períodos de chuvas
intensas, protegendo residências, vias públicas e garantindo mais segurança à população.

Solicita-se, ainda, que o serviço seja estendido além da
Avenida General Meira, caso haja constatação de necessidade de continuidade da limpeza.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

Adriano Rorato
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
29

3-
68

D
0-

F
1C

A
-6

66
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

29
3-

68
D

0-
F

1C
A

-6
66

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4293-68D0-F1CA-666B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 16/06/2025 15:49:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4293-68D0-F1CA-666B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4293-68D0-F1CA-666B